



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社
コード番号 5021 URL <https://www.cosmo-energy.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 茂
問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 伊達 英理子 TEL 03-3798-3101
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,013,199	△4.0	101,661	△33.5	113,593	△28.4	45,841	△26.2
2023年3月期第3四半期	2,096,091	19.9	152,904	4.6	158,736	8.0	62,116	△22.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 57,842百万円 (△23.2%) 2023年3月期第3四半期 75,297百万円 (△12.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	524.26	—
2023年3月期第3四半期	751.50	651.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,285,697	687,788	24.6
2023年3月期	2,120,763	663,380	24.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 561,762百万円 2023年3月期 527,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
2024年3月期	—	150.00	—		
2024年3月期(予想)				150.00	300.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,550,000	△8.7	146,000	△10.9	155,000	△5.8	78,000	14.8	892.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	88,353,761株	2023年3月期	88,353,761株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	766,172株	2023年3月期	988,694株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	87,439,948株	2023年3月期3Q	82,657,418株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2023年11月8日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、2024年2月8日（木）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は2兆132億円(前年同期比△829億円)、営業利益は1,017億円(前年同期比△512億円)、経常利益は1,136億円(前年同期比△451億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は458億円(前年同期比△163億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が下落したこと等により、売上高は1兆7,967億円(前年同期比△387億円)、セグメント利益は601億円(前年同期比△156億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、前年同期比で製品市況が悪化したこと等により、売上高は2,649億円(前年同期比△822億円)、セグメント損失は37億円(前年同期はセグメント利益72億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売価格が下落したこと等により、売上高は841億円(前年同期比△170億円)、セグメント利益は493億円(前年同期比△201億円)となりました。

④ 再生可能エネルギー事業につきましては、前年同期比で風力発電における風況が良化したこと等により、売上高は97億円(前年同期比+13億円)、セグメント利益は14億円(前年同期比+3億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は2兆2,857億円となり、前連結会計年度末比で1,649億円増加しております。これは主に、売掛金及び棚卸資産が増加したこと等によるものです。純資産は6,878億円となり、自己資本比率は24.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月8日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	104,344	162,837
受取手形	3,809	4,345
売掛金	319,801	388,436
商品及び製品	198,166	234,393
仕掛品	83	224
原材料及び貯蔵品	198,722	197,960
その他	211,142	201,962
貸倒引当金	△29	△29
流動資産合計	1,036,040	1,190,130
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	237,358	235,765
機械装置及び運搬具（純額）	200,101	219,689
土地	313,637	313,756
その他（純額）	95,167	87,503
有形固定資産合計	846,264	856,715
無形固定資産	43,216	41,786
投資その他の資産		
投資有価証券	127,897	130,129
その他	67,590	67,126
貸倒引当金	△275	△273
投資その他の資産合計	195,212	196,982
固定資産合計	1,084,694	1,095,483
繰延資産		
社債発行費	28	83
繰延資産合計	28	83
資産合計	2,120,763	2,285,697

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	330,923	412,320
短期借入金	274,210	349,656
コマーシャル・ペーパー	155,300	73,400
未払金	202,848	239,907
未払法人税等	10,036	9,813
引当金	11,152	6,545
その他	28,107	42,283
流動負債合計	1,012,579	1,133,925
固定負債		
社債	3,000	19,687
長期借入金	253,708	249,062
特別修繕引当金	52,447	49,903
その他引当金	5,408	2,688
退職給付に係る負債	3,395	3,617
資産除去債務	27,282	27,728
その他	99,561	111,295
固定負債合計	444,804	463,983
負債合計	1,457,383	1,597,908
純資産の部		
株主資本		
資本金	46,435	46,435
資本剰余金	91,349	93,572
利益剰余金	396,361	422,324
自己株式	△2,237	△1,931
株主資本合計	531,909	560,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,094	7,423
繰延ヘッジ損益	△34	705
土地再評価差額金	△20,880	△20,880
為替換算調整勘定	11,278	13,843
退職給付に係る調整累計額	527	270
その他の包括利益累計額合計	△4,014	1,363
非支配株主持分	135,485	126,025
純資産合計	663,380	687,788
負債純資産合計	2,120,763	2,285,697

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,096,091	2,013,199
売上原価	1,828,565	1,790,338
売上総利益	267,525	222,861
販売費及び一般管理費	114,621	121,200
営業利益	152,904	101,661
営業外収益		
受取利息	1,115	3,527
受取配当金	932	930
持分法による投資利益	3,343	—
為替差益	4,222	11,028
固定資産賃貸料	906	585
その他	2,087	3,074
営業外収益合計	12,607	19,146
営業外費用		
支払利息	4,984	3,540
持分法による投資損失	—	2,298
その他	1,790	1,375
営業外費用合計	6,775	7,213
経常利益	158,736	113,593
特別利益		
固定資産売却益	4,265	398
投資有価証券売却益	222	139
受取保険金	23	31
受取補償金	179	6,670
その他	198	103
特別利益合計	4,889	7,344
特別損失		
固定資産処分損	4,041	7,112
減損損失	525	221
投資有価証券評価損	4	1,275
社債償還損	4,346	—
その他	252	66
特別損失合計	9,170	8,676
税金等調整前四半期純利益	154,454	112,261
法人税等	82,075	60,105
四半期純利益	72,379	52,155
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,262	6,314
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,116	45,841

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	72,379	52,155
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	2,450
繰延ヘッジ損益	494	740
為替換算調整勘定	2,230	1,222
退職給付に係る調整額	△855	△284
持分法適用会社に対する持分相当額	1,062	1,558
その他の包括利益合計	2,918	5,686
四半期包括利益	75,297	57,842
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,408	51,218
非支配株主に係る四半期包括利益	9,888	6,623

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	再生可能エネルギー事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	1,736,920	292,252	39,931	8,313	18,672	—	2,096,091
セグメント間の内部売上高又は振替高	98,440	54,867	61,126	72	23,914	△238,421	—
計	1,835,360	347,120	101,058	8,385	42,587	△238,421	2,096,091
セグメント利益	75,727	7,153	69,352	1,106	1,054	4,341	158,736

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,341百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額4,008百万円、セグメント間取引消去△276百万円、棚卸資産の調整額291百万円、固定資産の調整額317百万円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	再生可能エネルギー事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書計上額 (注) 3
売上高							
外部顧客への売上高	1,728,630	232,037	27,337	9,635	15,558	—	2,013,199
セグメント間の内部売上高又は振替高	68,103	32,832	56,746	111	29,680	△187,474	—
計	1,796,733	264,870	84,084	9,746	45,239	△187,474	2,013,199
セグメント利益又は損失(△)	60,077	△3,718	49,325	1,363	2,280	4,264	113,593

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額4,264百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額5,192百万円、セグメント間取引消去△1,757百万円、棚卸資産の調整額619百万円、固定資産の調整額209百万円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

4 「その他」の区分に含まれていた一部の連結子会社について、前連結会計年度において「石油事業」に変更しております。そのため、前第3四半期連結累計期間に係るセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。